
 

 

BOLETIM OFICIAL 

Criado pela Lei nº 2.880 de 05/05/1994 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS  

ANO 28—Nº 02 CAMPINA GRANDE—PB,   DE 01 A   28   DE FEVEREIRO  DE 2021 

Aposentadorias    Aposentadorias 

PORTARIA – A Nº 0041/2021 
               Campina Grande, 03 de fevereiro de 2021. 

              O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 

Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-

cesso Nº A0069/2019/IPSEM. 

RESOLVE  
Art. 1º Conceder a JOSEFA SEVERINA DE OLIVEIRA, mat. 
Nº 8507, AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, lotada na SE-
CRETARIA DE EDUCAÇÃO, APOSENTADORIA POR TEM-
PO DE CONTRIBUIÇÃO, com fundamento no art. 3º, incisos 
I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 
47/2005. 
Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária será iden-
tificada, dentre outras informações cadastrais, pela mat. nº 
25.849-1. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, gerando seus efeitos a partir de 01/02/2021. 

  
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE  

PORTARIA – A Nº 0042/2021 
               Campina Grande, 11 de fevereiro de 2021. 

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 

Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-

cesso Nº A0074/2019/IPSEM. 

RESOLVE 
Art. 1º Conceder a GERALDO FARIAS DE LIMA FILHO, 
mat. Nº 10612 (155675), VIGIA, lotado na SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRI-
BUIÇÃO, com fundamento no art. 3º, incisos I, II, III e pará-
grafo único da Emenda Constitucional nº 47/2005. 
Art. 2º A partir da vigência deste Ato, o beneficiário será iden-
tificado, dentre outras informações cadastrais, pela mat. nº 
25.850-4. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, gerando seus efeitos a partir de 01/02/2021. 
  

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

PORTARIA – A Nº 0043/2021 
                  Campina Grande, 11 de fevereiro de 2021. 

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 

Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-

cesso Nº A0077/2019/IPSEM. 

RESOLVE 
Art. 1º Conceder a MARIA DO SOCORRO FELIX, mat. Nº 
8473, AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, lotada na SECRE-
TARIA DE EDUCAÇÃO, APOSENTADORIA POR TEMPO 
DE CONTRIBUIÇÃO, com fundamento no art. 3º, incisos I, II, 
III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/2005. 
Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária será iden-
tificada, dentre outras informações cadastrais, pela mat. nº 
25.851-2. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, gerando seus efeitos a partir de 01/02/2021. 

 
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE  

PORTARIA – A Nº 0044/2021 
                  Campina Grande, 11 de fevereiro de 2021. 

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 

Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-

cesso Nº A0096/2019/IPSEM. 

RESOLVE 
Art. 1º Conceder a MARIA CÍCERA DOS SANTOS TAVA-
RES, mat. Nº 5161, AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, lotada 
na SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com fundamento no art. 
3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional 
nº 47/2005. 
Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária será iden-
tificada, dentre outras informações cadastrais, pela mat. nº 
25.852-1. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, gerando seus efeitos a partir de 01/02/2021. 

 
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE  

PORTARIA – A Nº 0045/2021 
                  Campina Grande, 15 de fevereiro de 2021. 

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 

Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-

cesso Nº A0149/2019/IPSEM. 

RESOLVE 
Art. 1º Conceder a MARLEIDE HENRIQUE BEZERRA, mat. 
Nº 8535, AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, lotada na SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, APO-
SENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com fun-
damento no art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emen-
da Constitucional nº 47/2005. 
Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária será iden-
tificada, dentre outras informações cadastrais, pela mat. nº 
25.853-9. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, gerando seus efeitos a partir de 01/02/2021. 
                      

 ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

PORTARIA – A Nº 0046/2021 
                  Campina Grande, 15 de fevereiro de 2021. 

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 

Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-

cesso Nº A0178/2019/IPSEM. 

RESOLVE 
Art. 1º Conceder a JOÃO BARBOSA DE LIMA, mat. Nº 
4212, TRABALHADOR III, lotado na SECRETARIA DE EDU-
CAÇÃO, APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUI-
ÇÃO, com fundamento no art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo 
único da Emenda Constitucional nº 47/2005. 
Art. 2º A partir da vigência deste Ato, o beneficiário será iden-
tificado, dentre outras informações cadastrais, pela mat. nº 
25.854-7. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, gerando seus efeitos a partir de 01/02/2021.     

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 



 

 

Aposentadorias Aposentadorias 

Boletim Oficial do IPSEM  ANO 28- Nº 02                                                             CAMPINA GRANDE-PB, DE 01  A   28  DE  FEVEREIRO DE  2021  Pág. 02 

PORTARIA – A Nº 0047/2021 
                  Campina Grande, 15 de fevereiro de 2021. 

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 

Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-

cesso Nº A0188/2019/IPSEM. 

RESOLVE 
Art. 1º Conceder a REJANE PEREIRA DE SOUSA, mat. Nº 
8480, AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, lotada na SECRE-
TARIA DE EDUCAÇÃO, APOSENTADORIA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO, com fundamento no art. 3º, incisos I, II, III e 
parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/2005. 
Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária será identi-
ficada, dentre outras informações cadastrais, pela mat. nº 
25.855-5. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
gerando seus efeitos a partir de 01/02/2021. 

 
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE  

 

PORTARIA – A Nº 0048/2021 
                  Campina Grande, 15 de fevereiro de 2021. 

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 

Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-

cesso Nº A0190/2019/IPSEM. 

RESOLVE 
Art. 1º Conceder a JOSÉ CÍCERO DOS SANTOS SILVA, 
mat. Nº 2190, TRABALHADOR III, lotado na SECRETARIA 
DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE, APOSENTA-
DORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com fundamento 
no art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Consti-
tucional nº 47/2005. 
Art. 2º A partir da vigência deste Ato, o beneficiário será identi-
ficado, dentre outras informações cadastrais, pela mat. nº 
25.856-3. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
gerando seus efeitos a partir de 01/02/2021. 

  
 

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

PORTARIA – A Nº 0049/2021 
                  Campina Grande, 15 de fevereiro de 2021. 

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 

Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-

cesso Nº A0199/2019/IPSEM. 

RESOLVE 
Art. 1º Conceder a EDUARDO BATISTA DE MENDONÇA, 
mat. Nº 8648, TRABALHADOR III, lotado na SECRETARIA 
DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE, APOSENTA-
DORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com fundamento 
no art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Consti-
tucional nº 47/2005. 
Art. 2º A partir da vigência deste Ato, o beneficiário será iden-
tificado, dentre outras informações cadastrais, pela mat. nº 
25.857-1. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
gerando seus efeitos a partir de 01/02/2021. 

  

 
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE  

PORTARIA – A Nº 0050/2021 
                  Campina Grande, 15 de fevereiro de 2021. 

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 

Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-

cesso Nº A0203/2019/IPSEM. 

RESOLVE 
Art. 1º Conceder a LUIZ AGOSTINHO DE SOUSA, mat. Nº 
1914, OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS, lotado na SE-
CRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE, 
APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com 
fundamento no art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da 
Emenda Constitucional nº 47/2005. 
Art. 2º A partir da vigência deste Ato, o beneficiário será identi-
ficado, dentre outras informações cadastrais, pela mat. nº 
25.858-0. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
gerando seus efeitos a partir de 01/02/2021. 

  
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE  

 

PORTARIA – A Nº 0051/2021 
                  Campina Grande, 15 de fevereiro de 2021 

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 

Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-

cesso Nº A0209/2019/IPSEM. 

RESOLVE 
Art. 1º Conceder a MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA, mat. 
Nº 8684, AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, lotada na SE-
CRETARIA DE SAÚDE, APOSENTADORIA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO, com fundamento no art. 3º, incisos I, II, III e 
parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/2005. 
Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária será identi-
ficada, dentre outras informações cadastrais, pela mat. nº 
25.859-8. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
gerando seus efeitos a partir de 01/02/2021. 

  

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

PORTARIA – A Nº 0052/2021 
                  Campina Grande, 15 de fevereiro de 2021. 

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 

Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-

cesso Nº A0217/2019/IPSEM. 

RESOLVE  
Art. 1º Conceder a VANDERLEI BATISTA DOS SANTOS, 
mat. Nº 5858 (116734), VIGIA, lotado na SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRI-
BUIÇÃO, com fundamento no art. 3º, incisos I, II, III e parágra-
fo único da Emenda Constitucional nº 47/2005. 
Art. 2º A partir da vigência deste Ato, o beneficiário será identi-
ficado, dentre outras informações cadastrais, pela mat. nº 
25.860-1. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
gerando seus efeitos a partir de 01/02/2021. 

  

 
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE  



 

 

Aposentadorias Aposentadorias 

Boletim Oficial do IPSEM  ANO 28- Nº 02                                                              CAMPINA GRANDE-PB, DE 01  A   28  DE  FEVEREIRO DE  2021  Pág. 03 

PORTARIA – A Nº 0053/2021 
                  Campina Grande, 15 de fevereiro de 2021. 

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 

Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-

cesso Nº A0218/2019/IPSEM. 

RESOLVE 
Art. 1º Conceder a MARIA DAS NEVES GOUVEIA DA SIL-
VA, mat. Nº 8541, AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, lotada 
na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, APOSENTADORIA POR 
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com fundamento no art. 3º, 
incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 
47/2005. 
Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária será identi-
ficada, dentre outras informações cadastrais, pela mat. nº 
25.861-0. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
gerando seus efeitos a partir de 01/02/2021.  

 
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE  

 

PORTARIA – A Nº 0054/2021 
                  Campina Grande, 15 de fevereiro de 2021. 

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 

Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-

cesso Nº A0227/2019/IPSEM. 

RESOLVE  
Art. 1º Conceder a VALBER DA SILVA, mat. Nº 3347, ARTÍ-
FICE, lotado na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, APOSEN-
TADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com funda-
mento no art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 
Constitucional nº 47/2005. 
Art. 2º A partir da vigência deste Ato, o beneficiário será iden-
tificado, dentre outras informações cadastrais, pela mat. nº 
25.862-8. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, gerando seus efeitos a partir de 01/02/2021.  

 
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE  

 

PORTARIA – A Nº 0055/2021 
                  Campina Grande, 15 de fevereiro de 2021. 

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 

Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-

cesso Nº A0228/2019/IPSEM. 

RESOLVE  
Art. 1º Conceder a RAMIRO BEZERRA, mat. Nº 1119 
(059862), VIGIA, lotado na SECRETARIA DE CULTURA, 
APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com 
fundamento no art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da 
Emenda Constitucional nº 47/2005. 
Art. 2º A partir da vigência deste Ato, o beneficiário será iden-
tificado, dentre outras informações cadastrais, pela mat. nº 
25.863-6. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
gerando seus efeitos a partir de 01/02/2021. 

  

 
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE  

 

PORTARIA – A Nº 0056/2021 
                  Campina Grande, 15 de fevereiro de 2021. 

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 

Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-

cesso Nº A0233/2019/IPSEM. 

RESOLVE 
Art. 1º Conceder a LUIZ TEODORO CORREA DO PRADO, 
mat. Nº 3705, SOCIÓLOGO, lotado na SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, APOSENTADORIA POR 
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com fundamento no art. 3º, 
incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 
47/2005. 
Art. 2º A partir da vigência deste Ato, o beneficiário será iden-
tificado, dentre outras informações cadastrais, pela mat. nº 
25.864-4. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
gerando seus efeitos a partir de 01/02/2021. 

  

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

PORTARIA – A Nº 0057/2021 
                  Campina Grande, 15 de fevereiro de 2021. 

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 

Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-

cesso Nº A0248/2019/IPSEM. 

RESOLVE 
Art. 1º Conceder a FRANCISCA DIAS DE ARAÚJO, mat. Nº 
5117, AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, lotada na SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, APOSENTA-
DORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com fundamento 
no art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Consti-
tucional nº 47/2005. 
Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária será iden-
tificada, dentre outras informações cadastrais, pela mat. nº 
25.865-2. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, gerando seus efeitos a partir de 01/02/2021. 

 
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE  

 

PORTARIA – A Nº 0058/2021 
                  Campina Grande, 15 de fevereiro de 2021. 

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 

Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-

cesso Nº A0249/2019/IPSEM. 

RESOLVE 
Art. 1º Conceder a JOÃO LUIZ GONÇALVES DE ALBU-
QUERQUE, mat. Nº 1822, MOTORISTA, lotado na SECRE-
TARIA DE ADMINISTRAÇÃO, APOSENTADORIA POR 
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com fundamento no art. 3º, 
incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 
47/2005. 
Art. 2º A partir da vigência deste Ato, o beneficiário será iden-
tificado, dentre outras informações cadastrais, pela mat. nº 
25.866-1. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, gerando seus efeitos a partir de 01/02/2021. 

  

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  



 

 

Aposentadorias Aposentadorias 

Boletim Oficial do IPSEM  ANO 28- Nº 02                                                             CAMPINA GRANDE-PB, DE 01  A   28  DE  FEVEREIRO  DE  2021  Pág. 04 

PORTARIA – A Nº 0059/2021 
                  Campina Grande, 15 de fevereiro de 2021. 

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 

Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-

cesso Nº A0251/2019/IPSEM. 

RESOLVE 
Art. 1º Conceder a MARIA VIVIANE DE SENA, mat. Nº 7820, 
AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, lotada na SECRETARIA 
DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER, APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com fundamento no art. 
3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional 
nº 47/2005. 
Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária será iden-
tificada, dentre outras informações cadastrais, pela mat. nº 
25.867-9. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
gerando seus efeitos a partir de 01/02/2021. 
  

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 

PORTARIA – A Nº 0060/2021 
                  Campina Grande, 15 de fevereiro de 2021. 

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 

Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-

cesso Nº A0253/2019/IPSEM. 

RESOLVE 
Art. 1º Conceder a CARLOS ANTONIO SILVA, mat. Nº 4226, 
AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, lotado na SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO, APOSENTADORIA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO, com fundamento no art. 3º, incisos I, II, III e 
parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/2005. 
Art. 2º A partir da vigência deste Ato, o beneficiário será iden-
tificado, dentre outras informações cadastrais, pela mat. nº 
25.868-7. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
gerando seus efeitos a partir de 01/02/2021. 

 
  

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

PORTARIA – A Nº 0061/2021 

                  Campina Grande, 15 de fevereiro de 2021. 

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 

Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-

cesso Nº A0254/2019/IPSEM. 

RESOLVE 
Art. 1º Conceder a JUDIMAR DE FARIAS NASCIMENTO, 
mat. Nº 8385, AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, lotada na 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, APOSENTADORIA POR 
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com fundamento no art. 3º, 
incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 
47/2005. 
Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária será iden-
tificada, dentre outras informações cadastrais, pela mat. nº 
25.869-5. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, gerando seus efeitos a partir de 01/02/2021. 

  

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

PORTARIA – A Nº 0062/2021 
                  Campina Grande, 15 de fevereiro de 2021. 

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 

Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-

cesso Nº A0263/2019/IPSEM. 

RESOLVE 
Art. 1º Conceder a VALDEMIR FELIX DE ARAÚJO, mat. Nº 
7496, MOTORISTA, lotado no GABINETE DO PREFEITO, 
APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com 
fundamento no art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da 
Emenda Constitucional nº 47/2005. 
Art. 2º A partir da vigência deste Ato, o beneficiário será identi-
ficado, dentre outras informações cadastrais, pela mat. nº 
25.870-9. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
gerando seus efeitos a partir de 01/02/2021. 
 

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

PORTARIA – A Nº 0063/2021 
                  Campina Grande, 15 de fevereiro de 2021. 

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 

Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-

cesso Nº A0273/2019/IPSEM. 

RESOLVE 
Art. 1º Conceder a ALDO RAMOS DA SILVA, mat. Nº 1953, 
TRABALHADOR III, lotado na SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE, APOSENTADORIA POR 
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com fundamento no art. 3º, 
incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 
47/2005. 
Art. 2º A partir da vigência deste Ato, o beneficiário será iden-
tificado, dentre outras informações cadastrais, pela mat. nº 
25.871-7. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, gerando seus efeitos a partir de 01/02/2021.  

 
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE  

PORTARIA – A Nº 0064/2021 
                  Campina Grande, 15 de fevereiro de 2021. 

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 

Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-

cesso Nº A0135/2020/IPSEM. 

RESOLVE  
Art. 1º Conceder a MARIA FRANCICLEIDE TORRES LOIO-
LA DA SILVA, mat. Nº 8468, AUXILIAR DE CULTURA, lotada 
na SECRETARIA DE CULTURA, APOSENTADORIA POR 
INVALIDEZ, com fundamento no inciso I do §1º do art. 40 da 
Constituição Federal, c/c o inciso I do art. 12 da Lei Comple-
mentar Municipal nº 045, de 20 de abril de 2010, com proven-
tos INTEGRAIS, conforme art. 13 da referida lei, e calculados 
na forma do art. 6ºA da Emenda Constitucional nº 41/2003. 
Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária será identi-
ficada, dentre outras informações cadastrais, pela mat. nº 
25.872-5. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
gerando seus efeitos a partir de 01/02/2021. 

 
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE  



 

 

Aposentadorias  Pensões 

Boletim Oficial do IPSEM  ANO 28- Nº 02                                                              CAMPINA GRANDE-PB, DE 01  A  28  DE  FEVEREIRO  DE  2021  Pág. 05 

PORTARIA – A Nº 0065/2021 
                  Campina Grande, 18 de fevereiro de 2021. 

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 

Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-

cesso Nº A0141/2020/IPSEM. 

RESOLVE 
Art. 1º Conceder a MARIA DE FÁTIMA DINIZ PEREIRA, mat. 
Nº 8591, AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, lotada no GABI-
NETE DO PREFEITO, APOSENTADORIA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO, com fundamento no art. 3º, incisos I, II, III e 
parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/2005. 
Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária será iden-
tificada, dentre outras informações cadastrais, pela mat. nº 
25.873-3. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
gerando seus efeitos a partir de 01/02/2021. 

 
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE  

Pensões 

PORTARIA – P Nº 0004/2021 
                       Campina Grande, 18 de fevereiro de 2021. 

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 12, da Lei 

Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-

cesso Nº P0005/2021/IPSEM.  

RESOLVE 
Art. 1º Conceder PENSÃO VITALÍCIA a ARNALDO DA COS-
TA LIMA, dependente da servidora falecida MARIA DA CON-
SOLAÇÃO HENRIQUES COSTA, matrícula nº 9021, corres-
pondente a 100% (cem por cento) da remuneração da servi-
dora, a partir de 19/01/2021, de acordo com o art. 16, inciso II, 
da Lei Complementar Municipal nº 45/2010. 
Art. 2º A partir da vigência deste Ato, o beneficiário será identi-
ficado, dentre outras informações cadastrais, pela mat. nº 
51.361-0. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
gerando seus efeitos a partir de 01/02/2021. 

 

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE 

PORTARIA – P Nº 0005/2021 
                               Campina Grande, 18 de fevereiro de 2021. 

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 12, da Lei 

Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-

cesso Nº P0006/2021/IPSEM.  

RESOLVE  
Art. 1º Conceder PENSÃO TEMPORÁRIA a BRENDON BO-
NIFÁCIO ALVES, dependente do servidor falecido MICHE-
LÂNGELO CUNHA ALVES, matrícula nº 20436, correspon-
dente a 100% (cem por cento) da remuneração do servidor, a 
partir de 17/12/2020, de acordo com o art. 16, inciso II, da Lei 
Complementar Municipal nº 45/2010. 
Art. 2º A partir da vigência deste Ato, o beneficiário será iden-
tificado, dentre outras informações cadastrais, pela mat. nº 
51.362-8. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
gerando seus efeitos a partir de 01/02/2021. 

 
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE 

 

PORTARIA – P Nº 0006/2021 
                              Campina Grande, 19 de fevereiro de 2021. 

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 12, da Lei 

Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-

cesso Nº P0007/2021/IPSEM.  

RESOLVE  
Art. 1º Conceder PENSÃO VITALÍCIA a DALVIENE ROSSA-
NA DE SOUZA MENDONÇA, dependente do servidor faleci-
do LEDMILSON GOMES MENDONÇA DE SOUSA, matrícu-
la nº 1833, correspondente a 50% (cinquenta por cento) da 
remuneração do servidor, a partir de 22/01/2021, de acordo 
com o art. 16, inciso II, da Lei Complementar Municipal nº 
45/2010. 
Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária será iden-
tificada, dentre outras informações cadastrais, pela mat. nº 
51.363-6. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
gerando seus efeitos a partir de 01/02/2021. 

 
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE 

PORTARIA – P Nº 0007/2021 
                      Campina Grande, 19 de fevereiro de 2021. 

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 12, da Lei 

Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-

cesso Nº P0008/2021/IPSEM.  

RESOLVE  
Art. 1º Conceder PENSÃO TEMPORÁRIA a LIEDSON DE 
SOUZA MENDONÇA, dependente do servidor falecido LED-
MILSON GOMES MENDONÇA DE SOUSA, matrícula nº 
1833, correspondente a 50% (cinquenta por cento) da remu-
neração do servidor, a partir de 22/01/2021, de acordo com o 
art. 16, inciso II, da Lei Complementar Municipal nº 45/2010. 
Art. 2º A partir da vigência deste Ato, o beneficiário será iden-
tificado, dentre outras informações cadastrais, pela mat. nº 
51.364-4. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
gerando seus efeitos a partir de 01/02/2021. 

 
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE 

PORTARIA – P Nº 0008/2021 
                     Campina Grande, 19 de fevereiro de 2021. 

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 12, da Lei 

Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-

cesso Nº P0011/2021/IPSEM.  

RESOLVE  
Art. 1º Conceder PENSÃO VITALÍCIA a VERONICE MOURA 
PESSÕA, dependente do servidor aposentado falecido OTA-
VIANO ALVES DA SILVA, matrícula nº 24.027-3, correspon-
dente à totalidade dos proventos do aposentado, de acordo 
com o art. 16, inciso I, da Lei Complementar Municipal nº 
45/2010. 
Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária será iden-
tificada, dentre outras informações cadastrais, pela mat. nº 
51.365-2. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
gerando seus efeitos a partir de 01/02/2021. 

 
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE 

 



 

 

Pensões Atos Administrativos 

Boletim Oficial do IPSEM  ANO 28- Nº 02                                                              CAMPINA GRANDE-PB, DE 01  A   28 DE  FEVEREIRO DE  2021  Pág. 06 

PORTARIA – P Nº 0009/2021 
                     Campina Grande, 19 de fevereiro de 2021. 

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 12, da Lei 

Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-

cesso Nº P0012/2021/IPSEM.  

RESOLVE  
Art. 1º Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARCOS ANTONIO 
LUCENA, dependente da servidora aposentada falecida 
GENY FARIAS LUCENA, matrícula nº 24.360-4, correspon-
dente à totalidade dos proventos da aposentada, a partir de 
29/01/2021, de acordo com o art. 16, inciso I, da Lei Comple-
mentar Municipal nº 45/2010. 
Art. 2º A partir da vigência deste Ato, o beneficiário será identi-
ficado, dentre outras informações cadastrais, pela mat. nº 
51.366-1. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
gerando seus efeitos a partir de 01/02/2021. 

 
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE 

 

Atos Administrativos 

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 

CAMPINA GRANDE  

  ANULAÇÃO DO PROCESSO ADMINSTRATIVO Nº 011/2020  

 

CONSIDERANDO O ART. 53 DA LEI Nº 9784/1999;  

CONSIDERANDO AS SÚMULAS 473 E 346 DO STF;  

CONSIDERANDO O DESPACHO DA PRESIDENTE DA CPL 

DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDO-

RES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE, UMA 

VEZ QUE NÃO FOI OBSERVADO O DISPOSTO NO CAPUT 

DO ARTIGO 26 DA LEI Nº 8666/1993;  

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA 

GRANDE - IPSEM RESOLVE CANCELAR O PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 011/2020, TORNANDO SEM EFEI-

TO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2020 E O CON-

TRATO Nº 011/2020, CUJO OBJETO ERA A CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SER-

VIÇOS DE CONFECÇÃO E ENTREGA DE CAPAS PARA 

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DO SETOR DE BENEFÍ-

CIO.  

       CAMPINA GRANDE - PB, 03 DE FEVEREIRO DE 2021.  

ANTÔNIO HERMANO DE OLIVEIRA  

Presidente do IPSEM  

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 

CAMPINA GRANDE  

TERMO DE RATIFICAÇÃO  
          DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2021  

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVI-
DORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE – IPSEM RATI-
FICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2021, CUJO OBJETO É A 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA ATENDIMENTO DAS DE-
MANDAS DO IPSEM - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SER-
VIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE – PB, CON-
FORME PROCESSO ADMINISTRATIVO SOB O Nº 006/2021, EM FA-
VOR DA EMPRESA SHOPPING DA ELETRICIDADE COMERCIAL LTDA, 
CNPJ Nº 03.624.439/0001-83, NO VALOR DE R$ 779,00 
(SETECENTOS E SETENTA E NOVE REAIS), COM FUNDAMENTO NO 
ARTIGO 24, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES 
POSTERIORES, CONFORME ANÁLISE E PARECER DA PROCURADORIA 
JURÍDICA. 
  
CAMPINA GRANDE - PB, 03 DE FEVEREIRO DE 2021.  

 
ANTÔNIO HERMANO DE OLIVEIRA 

Presidente do IPSEM 

  O Boletim Oficial do IPSEM divulga mensalmente, to-

dos os atos referentes aos benefícios previdenciários e 

complementares de responsabilidade do Instituto de 

Previdência Social dos Servidores Públicos Municipais 

de Campina Grande—PB. 

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 

DE CAMPINA GRANDE  

EXTRATO DE CONTRATO 

 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 001/2021. PARTES: INSTI-

TUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLI-

COS MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE E A EMPRESA: 

SHOPPING DA ELETRICIDADE COMERCIAL LTDA, CNPJ Nº 

03.624.439/0001-83. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

ELÉTRICO PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DO 

IPSEM - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVI-

DORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE – PB. 

PROCESSO DE ORIGEM: PROCESSO ADMNISTRATIVO Nº 

006/2021 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2021 FUNDA-

MENTAÇÃO: ARTIGO 24, INCISO II DA LEI FEDERAL N° 

8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. VALOR: R$ 

779,00 (SETECENTOS E SETENTA E NOVE REAIS). VIGÊN-

CIA: 30 DIAS. SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO HERMANO DE OLI-

VEIRA E GILBERTO NUNES DE ARAÚJO. DATA DE ASSINA-

TURA: 09 DE FEVEREIRO DE 2021. 

Estado da Paraíba 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE 

 
BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 

Prefeito 
 

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
Presidente do IPSEM 

 
SUNARA PESSOA MACIEL 

Editoração eletrônica 
 

Rua Maria Vieira César, 135 - Jardim Tavares 
Campina Grande-PB - CEP - 58.402-037 - FONE - (083) 3341 4212 

Site: www.ipsem.campinagrande.pb.gov.br   
e-mail: presidência@ipsem.org.br 


